PROJETO DE LEI Nº 1235, DE 2014

Dá a denominação de Helio Ribeiro para o pátio Oratório do monotrilho da linha 15-Prata do Metrô de São Paulo, Jardim Independência/Vila Prudente na Cidade de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - - Denominar-se-á “Hélio Ribeiro” o pátio do monotrilho da linha15-Prata do Metrô de São Paulo, Jardim Independência/Vila Prudente na Cidade de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Nasceu em 24 de julho de 1935 e faleceu em 06 de novembro de 2000. Bacharel em Direito pela Universidade Mackenzie; jornalista, publicitário, pintor, escultor, compositor, professor de Comunicações da USP; redator da UPI; detentor do mais extraordinário currículo em comunicações. Este é Hélio Ribeiro, que emprestou seu talento às seguintes organizações brasileiras:

- Rádio Tupi (duas vezes)

- Rádio Difusora (duas vezes)

- Rede Piratininga

- Jovem Pan (duas vezes)

- Rádio Bandeirantes (duas vezes)

- Rede Capital de Comunicações

- Radio Globo

Nos Estados Unidos, atuou, como narrador, nas seguintes empresas cinematográficas:

- Paramount Pictures

- Metro Goldwyn Mayer

- Twentieth Century Fox

- Columbia Pictures

- Universal International
Hélio Ribeiro também foi:

- Correspondente nos Estados Unidos do Sistema Globo-Excelsior de Jornalismo e da Rede Bandeirantes de Rádio;

- Aprovado em concurso para a Voice of America (V.O.A.);

- Correspondente nos Estados Unidos do Jornal Propaganda & Marketing;

- Produtor Associado da Fundação Cásper Líbero;

 - Diretor e apresentador do programa O Poder da Mensagem, veiculado e retransmitido pelas seguintes emissoras:

Rádio Gazeta (SP)

Jovem Pan (SP)

Tupi (SP)

Gaúcha (RS)

Cultura (GO)

Difusora (Mogi Mirim-SP)

Atlântica (Santos-SP)

Independência (PR)

Itatiaia (MG)

Bandeirantes (SP)

Radio Globo

Além de uma centena de afiliadas.

Sala das Sessões, em 3-9-2014
a) Orlando Morando - PSDB